
Contacto

Teléfono 913476401
Fax 913476387
Correo Electrónico contratacion@fega.es

Dirección Postal

Beneficiencia 8
(28004) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 93835
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-02-2018
a las 12:38 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Fondo Español de Garantía Agraria
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 15 - Agricultura, Pesca y Alimentación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.sede.fega.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=d3CPjE2hE8k%3D

Objeto del Contrato: Suministro de alimentos, en el marco del programa de ayuda alimentaria a las
personas mas desfavorecidas 2018. PO FEAD 2014-2020

Valor estimado del contrato 78.420.781,33 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 84.936.812,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 78.420.781,33 EUR.

Clasificación CPV
15000000 - Alimentos, bebidas, tabaco y productos afines.
15241400 - Atún en conserva.
15331130 - Judías, guisantes, pimientos, tomates y las demás legumbres y hortalizas.
15331134 - Tomates elaborados.
15331400 - Legumbres y hortalizas en conserva y/o enlatadas.
15332400 - Conservas de fruta.
15421000 - Aceites refinados.
15511210 - Leche U.H.T..
15614000 - Arroz elaborado.
15821200 - Galletas dulces.
15841400 - Cacao en polvo azucarado.
15850000 - Pastas alimenticias.
15884000 - Alimentos infantiles.
15890000 - Productos alimenticios diversos y alimentos secos.

Plazo de Ejecución
Del 01/05/2018 al 31/03/2019

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

http://www.sede.fega.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=d3CPjE2hE8k%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DEL FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA

AGRARIA O.A. POR LA QUE SE ADJUDICA EL EXPEDIENTE DE

CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO DE ALIMENTOS, EN EL MARCO DEL

PROGRAMA DE AYUDA ALIMENTARIA A LAS PERSONAS MÁS

DESFAVORECIDAS 2018 – PO FEAD 2014-2020 (A EXCEPCIÓN DE LOS LOTES

10, 13 Y 14 ).

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Programa operativo sobre ayuda alimentaria a las personas más
desfavorecidas 2018 cofinanciado por la Unión Europea en un 85 % y por el Estado Español en un 15 %

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 14

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 12
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 13 [1]

Objeto del Contrato: Cereales infantiles

Presupuesto base de licitación
Importe 1.100.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.000.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

LABORATORIOS ORDESA .SL. [2]
NIF B60402682

[3]

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9e68eec9-f126-4c8c-9b23-784c394e84de


Dirección Postal

C/ Beneficencia, 8
(28004) Madrid España

Dirección Postal

C/ Beneficencia, 8
(28004) Madrid España

Ofertas recibidas 2 [8]

El adjudicatario es una PYME : No [4]
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 999.998,7 EUR. [5]
Importe total ofertado (con impuestos) 1.099.998,57 EUR. [6]

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación [7]

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA AGRARIA O.A.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

FONDO ESPAÑOL DE GARANTÍA AGRARIA O.A.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Teniendo en cuenta la naturaleza de esta ayuda alimentaria a las personas
más desfavorecidas, dada su situación de vulnerabilidad socioeconómica y con el fin de minimizar el periodo entre el
último suministro de alimentos correspondiente al programa 2017 y el primer suministro de alimentos correspondiente al
programa 2018, se considera imprescindible convocar a la mayor brevedad la licitación de los alimentos que a
continuación se detallan, con el fin de iniciar el suministro de alimentos, en el marco del Programa de ayuda alimentaria
a las personas más desfavorecidas 2018, a la mayor brevedad posible.

Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual



Lugar

Salón de actos en la Sede del FEGA

Dirección Postal

Beneficencia, 8
(28004) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 24/01/2018 a las 11:30 horas
Apertura sobre oferta económica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/12/2017 a las 14:00
Observaciones: Suministro de alimentos, en el marco del programa de ayuda alimentaria a las personas mas
desfavorecidas 2018. PO FEAD 2014-2020

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R5CA5iLxESUQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/07/2017

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/11/2017

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 20/11/2017
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2017/11/20/pdfs/BOE-B-2017-68091.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R5CA5iLxESUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2017/11/20/pdfs/BOE-B-2017-68091.pdf


Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 1' ahora se dice ' 13'
[2]Donde se decía ' ARROCES Y CEREALES SAU ' ahora se dice ' LABORATORIOS ORDESA .SL.'
[3]Donde se decía ' A46261822' ahora se dice ' B60402682'
[4]Eliminado donde se decía 'El adjudicatario es una PYME'
[5]Donde se decía ' 2.600.000 EUR. ' ahora se dice ' 999.998,7 EUR. '
[6]Donde se decía ' 2.704.000 EUR. ' ahora se dice ' 1.099.998,57 EUR. '
[7]Donde se decía ' 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución' ahora se dice ' 15
días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación'
[8]Donde se decía ' 6' ahora se dice ' 2'
[9]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 6
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
MAICERIAS ESPAÑOLAS S.A.
NIF A46048815
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 1.300.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.352.000 EUR.

Nº Lote: 1
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución
[10]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 4
El adjudicatario es una PYME
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
LEGUMBRES PENELAS S.L.
NIF B24555856
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 2.820.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.102.000 EUR.

Nº Lote: 2
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

Plazo de Formalización

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=438d8092-364d-46b8-8634-a03b3ea8d5cf


Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

[11]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 4
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
LACTOGAL PRODUCTOS ALIMENTARES S.A.
Identificador empresa PT503183997
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 18.200.781,33 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 18.928.812,58 EUR.

Nº Lote: 3
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

[12]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 2
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
OLEO MASIA S.A.
NIF A91138123
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 9.500.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 10.450.000 EUR.

Nº Lote: 4
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

[13]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 2
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario



CONSERVAS SELECTAS DE GALICIA S.L
NIF B36325108
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 15.500.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 17.050.000 EUR.

Nº Lote: 5
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de la Resolución de la
adjudicación

[14]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 4
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
SIRO VENTA DE BAÑOS S.A.
NIF A34169961
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 3.000.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.300.000 EUR.

Nº Lote: 6
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

[15]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 5
El adjudicatario es una PYME
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
TOMCOEX S.A.
NIF A10363034
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 3.900.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.290.000 EUR.

Nº Lote: 7
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización



Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

[16]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 3
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
GALLETAS GULLÓN S.A.
NIF A34002501
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 4.900.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.390.000 EUR.

Nº Lote: 8
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

[17]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 2
El adjudicatario es una PYME
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
ACICO S.A.
NIF A31231632
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 4.700.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.170.000 EUR.

Nº Lote: 9
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

[18]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 2



El adjudicatario es una PYME
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
IBERCACAO S.A.
NIF A80930993
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 2.500.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.750.000 EUR.

Nº Lote: 11
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

[19]Eliminado donde se decía

Resultado de Adjudicación
Resultado Adjudicado
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Hora del Acuerdo 00:00
Ofertas recibidas 1
País Origen Producto o Servicio España

Adjudicatario
HERO ESPAÑA S.A.
NIF A30000632
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación
Importe total ofertado (sin impuestos) 800.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 880.000 EUR.

Nº Lote: 12
Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 13/02/2018
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de
adjudicación

Plazo de Formalización
Observaciones: 15 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación de resolución de adjudicación

ID 0000002851718 |  2018-045657 | jue, 22 feb 2018 12:38:37:250 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
51883927195648433251679198134648125610 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


